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BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA 
FANLARARO INTEGRATSIYANI 

SUN’IY INTELLEKT ASOSIDA 
TAKOMILLASHTIRISHNING 

PEDAGOGIK IMKONIYATLARI
Panjiyev Jo‘raqul Menglimamat o‘g‘li

Termiz davlat pedagogika instituti
Boshlang‘ich ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich ta’lim darslarini fanlararo integratsiyalashning pedagogik ahamiyati, nazariy 
asoslari va amaliy imkoniyatlari yoritiladi. Boshlang‘ich ta’lim jarayonida fanlararo aloqadorlikni ta’minlash o‘quvchi-
larda yaxlit bilim tizimini shakllantirish, mantiqiy va tanqidiy tafakkurni rivojlantirish, o‘quv motivatsiyasini oshirish hamda 
o‘rganilayotgan mavzularni hayot bilan bog‘lashga xizmat qilishi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: fanlararo aloqadorlik, metodologik asoslar, dars, o‘quvchilar, ta’lim, o‘qitish, boshlang‘ich sinf, tabiat va 
jamiyat.
Abstract: This article examines the pedagogical significance, theoretical foundations, and practical opportunities of inter-
disciplinary integration in primary education lessons. It highlights the role of establishing interdisciplinary connections in 
the teaching and learning process to foster a holistic system of knowledge among students, develop their logical and crit-
ical thinking skills, enhance learning motivation, and facilitate the application of acquired knowledge to real-life contexts. 
Furthermore, the study discusses the contribution of interdisciplinary integration to improving the quality and effectiveness 
of education, as well as effective approaches to its implementation in educational practice.

Key words: interdisciplinary integration, interdisciplinary relationships, methodological foundations, lesson, students, 
education, teaching, primary school, nature and society.
Аннотация: В данной статье рассматриваются педагогическое значение, теоретические основы и практические 
возможности межпредметной интеграции на уроках начального образования. Освещается роль обеспечения 
межпредметных связей в образовательном процессе в формировании у учащихся целостной системы знаний, 
развитии логического и критического мышления, повышении учебной мотивации, а также в установлении связи 
изучаемого материала с реальной жизнью. Кроме того, анализируется значение межпредметной интеграции в 
повышении качества и эффективности образования, а также рассматриваются эффективные подходы к её вне-
дрению в педагогическую практику.

Ключевые слова: межпредметная интеграция, межпредметные связи, методологические основы, урок, уча-
щиеся, образование, обучение, начальная школа, природа и общество.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida fanlararo integratsiya o‘quvchilarda olamning yaxlit manzarasini shakllanti

rishga xizmat qiluvchi muhim pedagogik tamoyillardan biri hisoblanadi. Boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘quv
chilarning bilish faoliyati asosan yaxlit idrok etishga asoslanganligi sababli fanlararo aloqadorlikni ta’min-
lash ta’lim samaradorligini oshiradi. Integratsiyalashgan ta’lim o‘quvchilarning bilimlarni turli fanlar kesimida 
qo‘llashi, muammolarni kompleks hal etishi hamda ijodiy va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishiga 
imkon beradi. Pedagogik adabiyotlarda fanlararo integratsiya turli o‘quv fanlari mazmuni, metodlari va kompe-
tensiyalarining o‘zaro uyg‘unlashuvi sifatida talqin qilinadi. Bunday yondashuv o‘quvchilarda nazariy bilimlarni 
amaliy faoliyat bilan bog‘lash, dunyoqarashni kengaytirish va mustaqil fikrlashni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Sun’iy intellekt (SI) texnologiyalari ta’lim jarayonini individuallashtirish, adaptiv o‘qitishni tashkil etish va 
o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasini tahlil qilish imkoniyatlarini yaratmoqda. Sun’iy intellektga asoslangan 
ta’lim platformalari o‘quvchilarning bilim darajasi, qiziqishlari va ehtiyojlarini aniqlab, ularga mos o‘quv mate-
riallarini tavsiya etadi. Umumta’lim mazmuni o‘quvchilarni har tomonlama ruhiy rivojlantirishga, ularda turli xil 
ong va tafakkurni rivojlantirishga qaratilgan. Har bir o‘quv fanini o‘rganish o‘quvchining materialni anglash jara
yonini, uni eslab qolishni va ta’sirchanlikni faollashtiruvchi, tafakkur, nutq va tasavvurni rivojlantiruvchi ruhiy 
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faollikni yuzaga keltirishga imkon beradi. Ayniqsa, bilish jarayonida bir-biri bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan tafakkur 
turlarini rivojlantirish juda muhimdir.

Fanlar o‘rtasidagi o‘zaro uzviylik tabiat va jamiyat voqealari o‘rtasidagi mavjud uzviylikning obyektiv in’iko-
sidir. Binobarin, o‘zaro uzviylik tabiat va jamiyatdagi narsa va hodisalarga xos umumiy va muhim xususiyat 
hisoblanadi. Har bir narsa va hodisani bilish uning boshqa narsa va hodisalar bilan bo‘lgan munosabatini 
bilishga bog‘liq.

Mazkur vazifalarga hamohang tarzda o‘quv jarayonida fanlararo aloqadorlikni ilmiy jihatdan asoslash 
maqsadida uning metodologik-didaktik infratuzilmasini vujudga keltirish, ta’lim jarayonida qo‘llanilayotgan 
zamonaviy ta’lim texnologiyalaridan foydalangan holda o‘quv fanlarining o‘zaro aloqadorligini ta’minlash lozim. 
O‘quv jarayonida fanlararo aloqadorlikni ta’minlash bo‘yicha amalga oshiriladigan faoliyatning samaradorligi 
asosan o‘quv fanlari o‘qituvchilarining ijodiy izlanishlari va faoliyatlarining mazmundorligiga ham bog‘liq.

Shuningdek, fanlararo aloqadorlikni ta’minlashda mazmun jihatdan o‘zaro yaqin fanlarning manbalari 
nihoyatda talabchanlik bilan tanlanishi lozim. Shundagina o‘rganilayotgan o‘quv materialining ilmiy-amaliy 
darajasi oshadi.

Binobarin, boshlang‘ich sinflarda fanlararo aloqadorlikni yo‘lga qo‘yishdan maqsad o‘quvchilarda fanlarning 
soni, shakli, rangi bo‘yicha zarur tasavvurlar hosil qilish va yuqori sinflarda fanlarni puxta o‘rganish uchun zamin 
yaratishdir.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kuzatuvchanlikni rivojlantirish xususiyati shundan iboratki, obyektiv borliqni 
o‘rganish bilan bir vaqtda o‘rganilayotgan voqea va hodisalarning konkret mazmunidan moddiy dunyoning eng 
umumiy tomonlariga tegishli bo‘lmagan, uning miqdoriy tomonlariga hamda fazoviy shakl va munosabatlariga 
tegishli bo‘lmagan hamma narsaga nisbatan abstraksiyalanadi.

Ta’lim mazmunini takomillashtirish, ilmiy, hayotiy, qiziqarli materiallarni zamonaviy ta’lim texnologiyalari 
asosida amalga oshirish mumkin. Ana shunday materiallardan biri – integratsion bilimlar hisoblanadi.

Atrof-muhit muvozanati va tabiat holatidagi muvofiqliklar inson hayotining maromini belgilaydi. Inson 
hayoti maromini esa uning ma’naviyati belgilaydi. Ma’naviyati yuksak bo‘lgan shaxsdagina ilmiy tushuncha va 
ilmiy tafakkur madaniyati shakllangan bo‘ladi. O‘sib kelayotgan yoshlarga ta’lim-tarbiya berishda xalq og‘zaki 
ijodidan foydalanish yaxshi natijalar beradi.

O‘zbek xalqining tabiat va inson munosabatiga oid qarashlari, tabiatning sahovati-yu, insonning tabiatga 
mehr-muhabbati xalq og‘zaki ijodi va folklor asarlarida chuqur aks ettirilgan. Chunki xalqimiz tabiatdan alohida 
yashay olmasligini, undagi har bir giyoh, dov-daraxt, gul-gulzor, hasharotlar-u parrandalar, qushlar-u hayvonlar 
o‘zlarining hayot kechirishlarida muhim rol o‘ynashini tushunib yetganlar. Shu bois foydalilarini ko‘paytirishga, 
zararlilarini kamaytirishga intilganlar.

O‘quv faoliyatidagi qiyinchilik sabablaridan biri fanlararo integratsiyadan samarali foydalanmaslikdir. 
O‘quvchilarning bir fanni muvaffaqiyatli o‘zlashtirishlarining sababi boshqa bir fandan yaxshi bilimga ega 
bo‘lishlari bilan ham bog‘liq bo‘lishi mumkin. Masalan, katta hajmdagi matnni savodli ko‘chirib olish uchun uni 
tez va to‘g‘ri o‘qiy olish malakasi talab qilinadi. Agar bunday imkoniyat haqida gapirmasdan turib, o‘qituvchi 
o‘rgatiladigan har bir fanni boshqasi bilan solishtirmasdan, taqqoslamasdan, uning ma’lumotlaridan foydalan-
masdan o‘rgatsa, bu ancha qiyin va zararli bo‘lishi mumkinligini his qilishi lozim.

Fanlararo aloqadorlik tamoyillariga amal qilish ta’lim-tarbiya sifatini oshirishning muhim omillaridan hisob
lanadi. Ma’lumki, bunday aloqadorlik o‘rganilayotgan obyektni har tomonlama chuqur o‘rganishni ta’minlaydi. 
U pedagogikada uzviylik, fanlararo aloqadorlik, o‘zaro aloqadorlik va integrativ aloqadorlik darajalarida talqin 
etiladi. Jumladan:

1.	 Uzviylik – o‘zlashtirilgan bilim, ko‘nikma va malakalarning asta-sekinlik bilan kengayib, chuqurlashib, 
mukammallashib borishini ko‘zda tutadi.

2.	 Fanlararo aloqadorlik – o‘z mohiyatiga ko‘ra keng tushuncha bo‘lib, o‘rganilayotgan obyektning turli jihat-
lari va xususiyatlarining har tomonlama ochib berilishini nazarda tutadi.

3.	 O‘zaro aloqadorlik – mohiyatiga ko‘ra ikki o‘quv fani orasidagi aloqadorlikni, ya’ni birinchi o‘quv fani 
bo‘yicha o‘zlashtirilgan bilim va ish-harakat usullarining ikkinchisida qo‘llanilishini ifodalaydi.

4.	 Integrativ aloqadorlik – nisbatan yuqori darajali aloqadorlik bo‘lib, avval zikr etilganlaridan o‘quv dasturiga 
va maqsadga muvofiq kiritilganligi bilan farq qiladi. Albatta, uni ta’minlashni talab etadi. Natijada obyekt 
haqida tizimli, mukammal bilim va ish-harakat usullari shakllanishiga imkon yaratadi.

Fanlararo aloqadorlikni o‘rnatish uchun o‘quv materiali mazmuni mantiqiy, psixologik, didaktik, metodik va 
boshqa jihatlarda tahlil etiladi. Pedagogik amaliyotda o‘quv materialini mavzular bo‘yicha va tarkibiy tahlil etish 
usullaridan keng foydalaniladi.
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Shunday qilib, yaxshi shakllangan tuzilish va o‘tkazish tartibiga ega bo‘lgan, tarkibida esa shu o‘quv faniga 
tegishli bo‘lgan tushunchalar guruhi kiritilgan har qanday dars integratsiyaga asos qilib olinishi mumkin.

Fanlararo integratsiya bilim, ko‘nikma, malaka va kompetensiyalarni o‘zlashtirish sohasida ham, ijodiy 
faoliyat va borliqdagi o‘zlashtiriladigan obyektlarga hissiy-qadriyatli munosabatni shakllantirishda ham o‘rna
tilishi kerak. Fanlararo aloqadorlik o‘quv-tarbiyaviy jarayonning barcha tarkibiy elementlarini yaxlit bir tizimga 
birlashtirishga xizmat qiladi.

O‘quv jarayonida fanlararo aloqadorlikning amalga oshirilishi ta’lim sifatiga kuchli ta’sir ko‘rsatadi va 
ta’limni modernizatsiyalash, innovatsion o‘qitish imkoniyatlarini kengaytirish imkonini beradi. Maktabning 
asosiy vazifalaridan biri o‘quvchilarda dunyoga yaxlit, o‘zaro aloqador bo‘lgan birlik sifatida qarashni, uning 
global muammolari hamda bu muammolar yechimini ko‘ra va tushuna bilishni shakllantirishdan iborat. Ta’lim 
mazmunida inson va uning dunyoga bo‘lgan munosabati: inson va tabiat, inson va jamiyat, inson va inson, 
inson va texnika kabi muammolar tobora markaziy o‘rin egallamoqda.

Tabiatni o‘rganuvchi fanlarni bir sinfda bir marta o‘rganib bo‘lmaydi. Uni bog‘cha va maktab tizimida uzluksiz 
hamda uzviylik asosida tizimli amalga oshirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Tabiiy fanlar ta’lim mazmuni inson va tabiat aloqadorligi atrofidagi muammolarni o‘rganuvchi turli o‘quv 
fanlariga oid bilimlar uzviyligi va integratsiyasini aks ettirmog‘i lozim. Bu esa tabiiy fanlarga oid bilimlarni sifat 
jihatdan yangi o‘zgarishlarga olib keladi. Bu bilimlar o‘ziga xos sintez, tabiiy fanlarga oid bilimlar va insonparvar 
yo‘nalishlar majmui sifatida namoyon bo‘ladi. Tafakkurning tizimli va ehtimoliy metod sifatida tavsiflanishi tabiiy 
bilimlarning ajralib turadigan xususiyatlari sirasiga kiradi.

Integrativ mashg‘ulotlar o‘quvchilarda ishonch hissini qaror toptiradi. O‘quv jarayonining muvaffaqiyati 
hamda bilimlarning yuqori sifatini ta’minlaydi, darslarda psixologik qulayliklarning o‘ziga xos qirralari singdi-
riladi, o‘quvchilar faoliyatini samarali tashkil qilishga yo‘naltirilgan o‘quv mashg‘ulotlari taqdim etiladi.

Boshlang‘ich maktablarda o‘qitish va tarbiyalash integratsiyasi muammolari nazariy va amaliy jihatdan 
hozirgi zamon nuqtayi nazaridan juda muhim bo‘lib, yangi ijtimoiy talablar asosida yanada dolzarblik kasb etadi. 
Bugungi kunda fan rivoji va ishlab chiqarishdagi ulkan o‘zgarishlar tufayli kelib chiqayotgan talablar maktab 
ta’limi oldiga yangi vazifalarni qo‘ymoqda.

Shuningdek, hozirgi zamonda ilm berish tizimi yuqori darajada fan asoslarini o‘rnatishga, olamni bir bu
tunlikda anglashga va tasavvur etishga, tevarak-atrofda bo‘layotgan voqealarni to‘g‘ri tushunishga, ularning 
mohiyatini anglab oladigan yoshlarni tarbiyalashga yo‘naltirilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Olimlarning fikricha, integratsiya didaktik tamoyillar qatoriga kiradi va ular orasida yetakchi o‘rin egallaydi. 

Bunday tushuncha ta’lim tizimida integratsiya masalasini, fanlararo uzviylik va bog‘liqlik masalasini yana bir bor 
ko‘rib chiqish zaruriyatini yuzaga keltiradi.

Integrativ ta’lim jarayonida o‘quvchi olamning yaxlitligini, koinot, tabiat qonunlarini, tabiat, jamiyat va 
insonlarning o‘zaro munosabatlari haqida har tomonlama bilimlarga ega bo‘lib kamol topadi. Tabiat go‘zalligini 
his eta olish, undan zavqlanish, e’zozlash ko‘nikmalariga ega bo‘ladi.

Ta’limning globallashuvi sharoitida fanlararo uzviylikni kengroq qo‘llash ayni zaruriyatdir. Fanlararo uzviylik 
tamoyiliga tayanish ta’lim muassasalari o‘quv jarayoni uchun tatbiqiy tus olishi lozim.

Bunday imkoniyat fanlararo yondashuv asosida ta’minlanadi. Uni o‘quv fanlarini integratsiyalash shakli 
sifatida, subyektiv yangi bilimlarni sintez qilish metodi tarzida qarash mumkin. Fanlararo yondashuvni umum-
ta’limning boshlang‘ich sinflarida fanlararo aloqadorlikni samarali yo‘lga qo‘yishning eng optimal yo‘nalishi sifa-
tida qarash mumkin. O‘quv fanlarini integratsiyalash natijasi fanlar o‘zaro bog‘lanmagan holda o‘rgatilganda 
shakllantirish mumkin bo‘lmagan subyektiv yangi bilimlarning o‘zlashtirilishidir, degan konseptual g‘oyaga 
tayaniladi.

Darhaqiqat, pedagogik atama sifatida fanlararo integratsiya umumta’lim sohasida mustahkam o‘rnashgan 
bo‘lib, bu umumiy pedagogikada integratsiya jarayonlarining uzoq tarixiy rivojlanishi natijasi bo‘lgan. Jumladan, 
Y.A. Komenskiy didaktikani o‘qitishda va umuman pedagogikada mavzulararo aloqalar g‘oyasini ilgari surdi. 
Uning fikricha: “O‘zaro bog‘liq bo‘lgan hamma narsani o‘rgatish kerak, bir-biriga aloqador holda”, deb ta’kid-
laydi.

Integratsiyalashgan ta’lim maktablarda fan asoslari bo‘yicha beriladigan bilimlar mazmuniga yangicha 
yondashuvni ko‘zda tutadi va uning asosiy maqsadi o‘quv materialini mantiqan tugal mazmundagi muammolar 
majmuasi sifatida o‘rganish, o‘quvchilar ongida olamning ilmiy manzarasini shakllantirish, tabiat va unda inson-
ning o‘rni haqida ilmiy tushuncha hamda bilimlarni tarkib toptirishdan iborat.

Umumta’lim va maxsus turkumdagi fanlarni integratsiyalash orqali ta’limni takomillashtirish imkoniyat-
lari ularning mazmunida mujassamlashgan bo‘lib, u o‘z tabiatiga ko‘ra yagona bo‘lgan atrof-olam to‘g‘risidagi 
bilimlarni ifoda etadi.
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TADQIQOD METODOLOGIYASI
O‘quvchilarda mustaqil fikrlash ko‘nikmasini rivojlantirishda fanlararo aloqadorlik mexanizmidan foydala-

nish muhim amaliy ahamiyat kasb etadi. Boshlang‘ich sinflarda o‘qitish jarayonida hosil qilingan tasavvur va 
bilimlarni umumlashtirgan holda, o‘quvchilarda tabiiy turkumdagi o‘quv fanlari fanlararo aloqadorlik asosida 
muayyan ko‘nikma, malaka va kompetensiyalar shakllantiriladi.

Jumladan, ta’lim mazmunidagi uyg‘unlikni ta’minlash muammolari ham integratsiyalashuv bilan shug‘ul
lanadigan soha hisoblanadi. U tushunchalarni umumlashtirishni o‘rgatadi, ta’lim-tarbiyada bilim, ko‘nikma, 
malaka va kompetensiyalarni shakllantirishni umumlashtirib, qonun yoki qoida ko‘rinishiga keltirishni amalga 
oshiradi.

Boshlang‘ich sinflarda integratsiyalashgan ta’limni takomillashtirish jarayonini tashkil etishning turli shakl-
larida tanlangan ta’lim mazmuni, maqsadi va vazifasiga bog‘liq holda muayyan metod va vositalardan foydala-
niladi. Fanlar o‘rtasidagi o‘zaro aloqadorlik tabiat va jamiyat voqealari o‘rtasidagi mavjud uzviylikning obyektiv 
in’ikosidir. Binobarin, bu uzviylik tabiat hamda jamiyatdagi narsa va hodisalarga xos umumiy va muhim xusu-
siyat hisoblanadi.

Darhaqiqat, ta’lim mazmunini tanlashda har bir o‘quvchining o‘ziga xos imkoniyat va qobiliyat darajasi 
alohida hisobga olinishi, shuningdek, har bir o‘quvchining uzluksiz rivojlanish tamoyili asosida o‘quv material-
larini integratsiyalash, integratsiyalashgan o‘quv materiallarini qamrab olgan darsliklar yaratish taqozo qilinadi. 
Taqdim etiladigan bilimlarning mustahkamligi, o‘quvchilarning umumiy rivojlanish darajasi dastlab maqsadga 
asoslanadi.

Integratsion darslardagi o‘quv materiallari o‘quvchini har tomonlama rivojlantirishni ta’minlashga va shu 
rivojlanish darajasiga muvofiq tarzda bayon qilinishi lozim. Har bir o‘quvchiga o‘zining mustaqil ta’lim olishiga 
imkoniyat berilishi hamda har bir darsda o‘quvchilarda muntazam uyg‘un ko‘nikmalarni shakllantirish maqsadga 
muvofiq. Bu ko‘nikmalarning bir qismi malakaga aylanguniga qadar o‘quv-bilish jarayonini ko‘p tarmoqli jara
yonlar bilan kengaytirib borish lozim. Ularning bir qismi mustaqil ishlar, boshqa bir qismi esa axborot manbalari 
yordamida hosil bo‘ladi. Biz har qanday texnologiyadan foydalanmaylik, o‘quvchilarning mustaqil ishlashlari 
uchun ham imkoniyat yaratish lozim.

Shu bilan birga, mustaqil ishlash deganda o‘quvchining yolg‘iz, nazoratsiz faoliyati tushunilmaydi, balki 
o‘z bilimini o‘zi oshirishi tushuniladi. O‘quvchilar o‘zini qiziqtiradigan, yechishga kuchi yetadigan topshiriqlarni 
aynan o‘zi tanlay olishi talab etiladi. Bunda o‘quvchilarning xohishi va bilim sifati hisobga olinishi muhimdir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Har bir o‘quvchini uzluksiz rivojlantirish g‘oyasi muayyan darsda unda hosil bo‘lgan ko‘nikmalarni muntazam 

qo‘llab-quvvatlashni anglatadi. Bu ko‘nikmalarning bir qismi turli axborot manbalari bilan ishlash natijasida hosil 
bo‘lsa, boshqa bir qismi integratsiyalashgan mashg‘ulotlarda turli fanlararo aloqadorlik mazmunidagi bilimlar 
bilan ishlash natijasida vujudga keladi.

Uzluksiz ta’lim jarayonida bilim, ko‘nikma, malaka va kompetensiyalar o‘quvchilarni rivojlantirishning 
maqsadi emas, balki vositasi sifatida qaralishiga erishish lozim. DTS va Milliy o‘quv dasturlarida ko‘zda tutilgan 
ta’lim mazmunini o‘zlashtirish natijasi mustahkam bilim, ko‘nikma va malakalar sifatida namoyon bo‘lishi kerak. 
Shundan keyingina o‘quvchilarning individual imkoniyati va xohishini hisobga olgan holda bir qadar murak
kabroq o‘quv materiallarini taqdim etish, ular uchun o‘quv materiallari maqbul o‘quv dasturlari, darsliklar va 
o‘quv qo‘llanmalarida o‘z aksini topmog‘i lozim.

Bunda o‘quvchilarning bilim sifati va muayyan o‘quv fanini o‘rganishga qo‘yiladigan talablar ham bir qadar 
oshiriladi. O‘quvchilarning bilim darajasini oshirishda ta’lim mazmunini integratsiyalash, unda ta’lim mazmuniga 
singdirilgan barcha tushunchalarni tabiiy-ilmiy hamda ijtimoiy-gumanitar sohaga oid bilimlar sifatida taqdim 
etish muhimdir. Zero, integratsiyalashgan mashg‘ulotlar o‘quvchilarda dunyoning yaxlitligi haqida bir butun 
tasavvur hosil qilishga ko‘maklashadi. Shuning uchun ham bir qator o‘quv fanlarini integratsiyalashga bugungi 
kunda kuchli ehtiyoj sezilmoqda.

Xususan, boshlang‘ich sinflarda o‘quv fanlarini integratsiyalash dars samaradorligini oshiradi, vaqtdan 
unumli foydalanishga olib keladi, darsni chuqur o‘zlashtirishga yordam beradi, bo‘sh vaqt orttiriladi va o‘quv
chilar fan to‘garaklariga jalb etiladi.

O‘quv fanlarini integratsiyalab dars o‘tilganda quyidagilarga e’tibor berish lozim bo‘ladi:

•	 har bir dars muayyan maqsadga yo‘naltirilgan bo‘lishi kerak;

•	 fanlararo aloqadorlikka oid tanlangan qo‘shimcha material o‘tiladigan mavzular bilan bog‘lanishi shart;

•	 sinf o‘quvchilari faolligini oshirish maqsadida ular bilan ishlash yo‘llarini aniqlash lozim;
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•	 dars faqat ta’limiy bo‘lib qolmasdan, o‘quvchilarning insonparvarlik jihatlarini tarbiyalashga qaratilgan 
bo‘lishi kerak;

•	 mavzuning mazmunidan kelib chiqqan holda, tabiat, jamiyat, inson tafakkuri taraqqiyoti haqidagi ilmiy 
bilimlar, respublikamiz kelajagiga ishonch va e’tiqodni shakllantirishga qaratilgan bo‘lishi kerak;

•	 umuman olganda, integratsiya darsi bir-biriga mos kelishi (mavzu jihatdan) va puxta reja asosida tuzilgan 
bo‘lishi lozim.

Mamlakatimizning dunyo hamjamiyatiga integratsiyalashuvi, fan-texnika va texnologiyalarning rivojlanishi 
yosh avlodning o‘zgaruvchan dunyoda fanlarni mukammal egallashini va raqobatbardosh bo‘lishini taqozo 
etadi. Bu jarayon ta’lim tizimida o‘quv fanlarini fanlararo aloqadorlik mazmunida o‘qitish bo‘yicha xalqaro tajriba 
va andozalarni joriy etish orqali ta’minlanadi.

Bunda ta’lim bo‘yicha qator xalqaro tashkilotlarning tadqiqotlari ham dalolat bermoqda. Shu o‘rinda Iqti-
sodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD)ning 15 yoshli o‘quvchilarning ona tili, aniq va tabiiy fanlar 
bo‘yicha savodxonlik darajalarini baholashga qaratilgan PISA – o‘quvchilar yutuqlarini baholash xalqaro dasturi 
tadqiqotlari natijalari diqqatga sazovordir.

Bundan tashqari, Ta’lim yutuqlarini baholash xalqaro uyushmasi (IEA) tomonidan tashkil etilgan TIMSS 
– ta’lim sifatining xalqaro monitoringi dasturini ham keltirish mumkin. Bu tadqiqot ishlari o‘quvchilarning turli 
davlatlarda fanlardan bilim darajalari va sifatini solishtirish orqali milliy ta’lim tizimidagi farqlarni aniqlash imko
niyatini yaratadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, fanlarning o‘zaro integratsiyasi o‘quvchilar tomonidan tabiatni bir butun, ya’ni yaxlit 

holda anglashga, ular tafakkurida olamning yagona tabiiy-ilmiy manzarasi vujudga kelishiga zamin yaratadi. 
Shu asosda integratsiya o‘quvchilarda ekologik muammolarning mohiyati, tabiatdan oqilona foydalanish yo‘llari, 
sog‘lom turmush tarziga amal qilish tamoyillari, umumiy ma’noda zamonaviy ilmiy-texnika taraqqiyotining 
imkoniyat va muammolari hamda moliyaviy-iqtisodiy savodxonlik asoslarini tushunish va kundalik hayotda 
foydalanish ko‘nikma va malakalarini shakllantirishga qaratilgan.

Fanlararo o‘qitishda ichki va tashqi bog‘lanishlar mavjud. Ichki bog‘lanish deganda shu sohaga oid o‘quv 
fanlari mavzularining o‘zaro bog‘lanishi tushuniladi. Tashqi bog‘lanishda esa mazkur soha fanlari bilan boshqa 
o‘quv fanlari mavzularining o‘zaro bog‘lanishi nazarda tutiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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2.	 Mavlonova R.A., Rahmonqulova N.H. Boshlang‘ich ta’limning integratsiyalashgan pedagogikasi: o‘quv qo‘llanma. – 

Toshkent: “Ilm Ziyo”, 2013. – 192 b.
3.	 Saloxitdinova N.M. Boshlang‘ich sinflarda integratsiyalashgan ta’limni takomillashtirish: o‘quv qo‘llanma. – Toshkent: 

“Tamaddun”, 2022. – 124 b.
4.	 Sharipova D., Xodiyeva D.P., Sharipov M.K. Tabiatshunoslik va uni o‘qitish metodikasi: darslik. – Toshkent: “Barkamol 

Fayz Media” nashriyoti, 2018. – 456 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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